

### **6.3 Fondo di solidarietà per le vittime delle richieste estorsive e dell'usura**

#### **Esercizio 2005**

Nell'esercizio si è determinato un disavanzo di € 2,9 milioni, con conseguente riduzione delle disponibilità patrimoniali ad € 199,6 milioni al 31.12.2005.

Le entrate per contributi sono state pari ad € 13,1 milioni (€ 142,2 milioni nel 2004) di cui € 2,7 milioni per contributi sui premi assicurativi di cui all'art. 18, 1° co. lett. a), legge n. 44/99 ed € 10,3 milioni per il contributo statale di cui all'art. 14 co. 11 lett. a) L. 108/96.

Per le uscite, sono stati emessi n. 97 decreti in favore di vittime di richieste estorsive per il complessivo importo di € 11,1 milioni (€ 3,8 milioni nel 2004) di cui € 10,1 milioni per elargizioni di provvisionali ed € 1,0 milioni per elargizioni a saldo.

Sono stati, altresì, concessi n. 58 mutui a vittime dell'usura per € 6,3 milioni (€ 3,5 milioni nel 2004).

Con riferimento alle uscite per mutui ed elargizioni, si evidenzia che il sensibile incremento verificatosi nel 2005 è da ricondursi alla circostanza che il competente Comitato, scaduto il 31 dicembre 2003, è stato ricostituito solo in data 12/3/2004.

Le spese di gestione del Fondo sono state nell'anno in esame, pari ad € 1,2 milioni (€ 1,1 milioni nel 2004) di cui € 0,5 mila riferite al costo del personale.

Le spese disposte dal Comitato per la campagna di informazione di cui all'art. 6 del D.p.r. 455/99 sono risultate pari ad € 1,2 milioni (€ 0,9 milioni nel 2004).

Con riferimento alla situazione patrimoniale del Fondo al 31 dicembre 2005, il portafoglio titoli risultava di € 200,9 milioni, con un incremento di € 77,8 milioni rispetto all'anno precedente.

I titoli sono stati iscritti nel Rendiconto al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Il debito al 31/12/2005 per i saldi di elargizioni per le quali nell'anno in questione è stata deliberata la concessione della sola provvisoria, risultava pari ad € 3,4 milioni; quello costituito dall'importo dei mutui concessi al 31/12/2005, ma non ancora trasferiti dai conti bancari del Fondo a quelli speciali intestati alle vittime dell'usura, pari ad € 1,4 milioni.

**Esercizio 2006**

Nell'esercizio 2006 si è determinato un avanzo di € 46,9 milioni; il patrimonio netto al 31 dicembre –per effetto del risultato d'esercizio e del trasferimento di € 70 milioni per il finanziamento del Fondo per la prevenzione del fenomeno dell'usura– ammonta ad € 176,5 milioni (€ 199,6 milioni al 31.12.2005<sup>1</sup>).

Le entrate per contributi sono state pari ad € 57,9 milioni (€ 13,1 milioni nel 2005) di cui € 47,6 milioni per contributi sui premi assicurativi di cui all'art. 18, 1° co. lett. a), legge n. 44/99 ed € 10,3 milioni per il contributo statale di cui all'art. 14 co. 11 lett. a) L. 108/96.

Per le uscite, sono stati emessi n. 73 decreti in favore di vittime di richieste estorsive per il complessivo importo di € 10,1 milioni (€ 11,1 milioni nel 2005) di cui € 9,5 milioni per elargizioni di provvisionali ed € 0,6 milioni per elargizioni a saldo.

Sono stati, altresì, concessi n. 53 mutui a vittime dell'usura per € 4,3 milioni (€ 6,3 milioni nel 2005).

Le spese di gestione del Fondo sono state nell'anno in esame, pari ad € 1,2 milioni (pressoché equivalenti a quelle registrate nel 2005) di cui € 0,6 mila riferite al costo del personale.

Con riferimento alla situazione patrimoniale del Fondo al 31 dicembre 2006, il portafoglio titoli risultava di € 176,5 milioni, con un decremento di € 24,4 milioni rispetto all'anno precedente.

I titoli sono stati iscritti nel Rendiconto al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Il debito al 31/12/2006 per i saldi di elargizioni per le quali nell'anno in questione è stata deliberata la concessione della sola provvisoria, risultava pari ad € 3,4 milioni; quello costituito dall'importo dei mutui concessi al 31/12/2006, ma non ancora trasferiti dai conti bancari del Fondo a quelli speciali intestati alle vittime dell'usura, è pari ad € 2,0 milioni.

Seguono le tabelle del conto economico e dello stato patrimoniale, raffrontate con l'anno precedente agli esercizi in considerazione.

---

<sup>1</sup> Si ricorda che anche negli anni 2001 e 2002 è stato effettuato un versamento per € 51,6 milioni al Fondo per la prevenzione del fenomeno dell'usura, in applicazione dell'art. 145, comma 25, della legge 23/12/2000 n. 388 (legge finanziaria 2001).

**CONTO ECONOMICO****ENTRATE**

|                                                                | <b>2006</b> |                   | <b>2005</b> |                   | <b>2004</b> |                    |
|----------------------------------------------------------------|-------------|-------------------|-------------|-------------------|-------------|--------------------|
| <b>CONTRIBUTI E SOMME PROVENIENTI DA CONFISCHE E DONAZIONI</b> |             | <b>57.926.964</b> |             | <b>13.073.171</b> |             | <b>142.196.751</b> |
| - contributi sui premi assicurativi (art.18 L. 44/99)          | 47.597.829  |                   | 2.744.035   |                   | 131.867.613 |                    |
| - somme confiscate (art.18 L. 44/99)                           | 0           |                   | 0           |                   | 0           |                    |
| - contributi statali (art.14 L. 108/96)                        | 10.329.134  |                   | 10.329.136  |                   | 10.329.138  |                    |
| - somme confiscate (art.14 L. 108/96)                          | 0           |                   | 0           |                   | 0           |                    |
| - donazioni e lasciti (art.14 L. 108/96)                       | 0           |                   | 0           |                   | 0           |                    |
| <b>PROVENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI</b>                      |             | <b>5.358.707</b>  |             | <b>4.645.684</b>  |             | <b>1.857.598</b>   |
| - interessi su titoli di Stato                                 | 4.980.638   |                   | 4.270.929   |                   | 1.639.917   |                    |
| - utili su vendita titoli                                      | 153.014     |                   | 100.989     |                   | 91.154      |                    |
| - interessi sui depositi bancari                               | 148.422     |                   | 74.764      |                   | 83.317      |                    |
| - proventi su operazioni di pct su titoli di Stato             | 76.633      |                   | 199.003     |                   | 43.210      |                    |
| <b>REVOCHE</b>                                                 |             | <b>1.990.682</b>  |             | <b>545.030</b>    |             | <b>640.025</b>     |
| - elargizioni                                                  | 1.715.702   |                   | 369.435     |                   | 368.797     |                    |
| - mutui                                                        | 274.980     |                   | 175.595     |                   | 271.228     |                    |
| <b>ALTRE ENTRATE</b>                                           |             | <b>3.121</b>      |             | <b>10</b>         |             | <b>2.271</b>       |
| - recupero spese legali                                        | 3.116       |                   | 0           |                   | 2.056       |                    |
| - residui estinzione conti mutuatari                           | 0           |                   | 0           |                   | 211         |                    |
| - arrotondamenti                                               | 5           |                   | 10          |                   | 3           |                    |
| <b>TOTALE ENTRATE</b>                                          |             | <b>65.279.473</b> |             | <b>18.263.895</b> |             | <b>144.696.645</b> |
| <b>DISAVANZO DI ESERCIZIO</b>                                  |             |                   |             | <b>2.878.913</b>  |             |                    |
| <b>TOTALE A PAREGGIO</b>                                       |             | <b>65.279.473</b> |             | <b>21.142.808</b> |             | <b>144.696.645</b> |

**CONTO ECONOMICO****USCITE**

|                                                                                             | <b>2006</b> |                   | <b>2005</b> |                   | <b>2004</b>      |                    |
|---------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-------------------|-------------|-------------------|------------------|--------------------|
| <b>ELARGIZIONI</b>                                                                          |             | <b>10.054.913</b> |             | <b>11.083.711</b> |                  | <b>3.853.251</b>   |
| - concesse con autorizzazione alla corresponsione                                           | 9.492.015   |                   | 10.074.498  |                   | 3.531.962        |                    |
| - a saldo in attesa dei decreti di concessione                                              | 562.898     |                   | 1.009.213   |                   | 321.289          |                    |
| <b>MUTUI</b>                                                                                |             | <b>4.285.635</b>  |             | <b>6.354.738</b>  |                  | <b>3.470.843</b>   |
| <b>IMPORTI REVOCATI E TRASFERITI O DA TRASFERIRE ALLA TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO</b> |             | <b>1.990.682</b>  |             | <b>545.030</b>    |                  | <b>640.025</b>     |
| - elargizioni                                                                               | 1.715.702   |                   | 369.435     |                   | 368.797          |                    |
| - mutui                                                                                     | 274.980     |                   | 175.595     |                   | 271.228          |                    |
| <b>SPESE DELLA STRUTTURA</b>                                                                |             | <b>1.214.287</b>  |             | <b>1.164.768</b>  |                  | <b>1.050.738</b>   |
| - anticipate dalla CONSAP                                                                   | 916.124     |                   | 792.847     |                   | 763.674          |                    |
| - erogate dal Fondo                                                                         | 298.162     |                   | 371.921     |                   | 287.065          |                    |
| <b>ALTRE SPESE</b>                                                                          |             | <b>35.889</b>     |             | <b>1.216.457</b>  |                  | <b>965.943</b>     |
| - campagna di informazione ex art. 6 Dpr. 455/99                                            | 6.600       |                   | 1.183.125   |                   | 917.553          |                    |
| - prestazioni professionali ex art. 11 Dpr. 455/99                                          | 29.289      |                   | 33.332      |                   | 48.390           |                    |
| <b>INTERESSI PASSIVI</b>                                                                    |             | <b>1.187</b>      |             | <b>1.934</b>      |                  | <b>2.227</b>       |
| - a CONSAP                                                                                  | 1.187       |                   | 1.934       |                   | 2.227            |                    |
| <b>IMPOSTE</b>                                                                              |             | <b>752.022</b>    |             | <b>743.654</b>    |                  | <b>586.371</b>     |
| - su interessi dei titoli di Stato                                                          | 540.366     |                   | 552.333     |                   | 387.313          |                    |
| - sul valore aggiunto per spese di gestione                                                 | 164.404     |                   | 166.067     |                   | 154.841          |                    |
| - su interessi dei depositi bancari                                                         | 40.074<br>0 |                   | 20.186<br>0 |                   | 22.496<br>18.779 |                    |
| - su capital gain                                                                           | 4.386       |                   | 2.529       |                   | 1.617            |                    |
| - di registro                                                                               | 2.793       |                   | 2.539       |                   | 1.325            |                    |
| - sostitutiva di bollo                                                                      |             |                   |             |                   |                  |                    |
| <b>ALTRE USCITE</b>                                                                         |             | <b>19.341</b>     |             | <b>32.516</b>     |                  | <b>30.260</b>      |
| - minusvalenze su vendita titoli                                                            | 17.807      |                   | 22.122      |                   | 29.824           |                    |
| - oneri e commissioni bancarie                                                              | 1.524       |                   | 700         |                   | 433              |                    |
| - arrotondamenti                                                                            | 1           |                   | 0           |                   | 2                |                    |
| - diverse                                                                                   | 9           |                   | 9.694       |                   | 0                |                    |
| <b>TOTALE USCITE</b>                                                                        |             | <b>18.353.955</b> |             | <b>21.142.808</b> |                  | <b>10.599.658</b>  |
| <b>AVANZO DI ESERCIZIO</b>                                                                  |             | <b>46.925.518</b> |             |                   |                  | <b>134.096.987</b> |
| <b>TOTALE A PAREGGIO</b>                                                                    |             | <b>65.279.473</b> |             | <b>21.142.808</b> |                  | <b>144.696.645</b> |

**SITUAZIONE PATRIMONIALE****ATTIVO**

|                                                                                                                      | <b>2006</b>            |                    | <b>2005</b>            |                    | <b>2004</b>          |                    |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|--------------------|------------------------|--------------------|----------------------|--------------------|
| <b>DEPOSITI PRESSO BANCHE</b>                                                                                        |                        | <b>5.072.821</b>   |                        | <b>2.621.604</b>   |                      | <b>6.339.926</b>   |
| <b>TITOLI DI STATO</b>                                                                                               |                        | <b>176.526.504</b> |                        | <b>200.943.347</b> |                      | <b>123.103.060</b> |
| <b>RATEI</b><br>per:<br>- interessi su titoli<br>- proventi su operazioni<br>in p.c.t.                               | 1.370.226<br>0         | <b>1.370.226</b>   | 1.578.615<br>0         | <b>1.578.615</b>   | 1.386.815<br>10.899  | <b>1.397.714</b>   |
| <b>RISCONTI</b>                                                                                                      |                        | <b>4.845</b>       |                        | <b>4.845</b>       |                      | <b>4.845</b>       |
| <b>CREDITI</b><br>- per operazioni di pct<br>- verso Erario                                                          | 0<br>0                 | <b>0</b>           | 0<br>60                | <b>60</b>          | 76.943.640<br>0      | <b>76.943.640</b>  |
| <b>TOTALE DELL'ATTIVO</b>                                                                                            |                        | <b>182.974.396</b> |                        | <b>205.148.471</b> |                      | <b>207.789.184</b> |
| <b>CONTI D'ORDINE</b><br><br><b>IMPORTI REVOCATI DA RECUPERARE</b><br>- per revoca mutui<br>- per revoca elargizioni | 1.786.050<br>2.979.997 | <b>4.766.047</b>   | 1.587.170<br>1.264.295 | <b>2.851.465</b>   | 1.463.221<br>896.060 | <b>2.359.281</b>   |

**SITUAZIONE ATRIMONIALE****PASSIVO**

|                                                                                                     | <b>2006</b>  |                    | <b>2005</b> |                    | <b>2004</b> |                    |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------------|-------------|--------------------|-------------|--------------------|
| <b>DEBITI PER ELARGIZIONI IN ATTESA DEI RELATIVI DECRETI DI CONCESSIONE DEL SALDO</b>               |              | <b>3.383.856</b>   |             | <b>3.409.284</b>   |             | <b>2.523.696</b>   |
| <b>DEBITI PER ELARGIZIONI E MUTUI NON EROGATI</b>                                                   |              | <b>2.822.019</b>   |             | <b>2.064.697</b>   |             | <b>1.788.285</b>   |
| - per mutui                                                                                         | 2.010.489    |                    | 1.377.281   |                    | 1.362.402   |                    |
| - per elargizioni                                                                                   | 811.530      |                    | 687.416     |                    | 425.882     |                    |
| <b>ALTRI DEBITI</b>                                                                                 |              | <b>290.020</b>     |             | <b>121.508</b>     |             | <b>1.045.308</b>   |
| - fatture da ricevere                                                                               | 59.473       |                    | 87.146      |                    | 970.213     |                    |
| - verso CONSAP                                                                                      | 123.277      |                    | 29.173      |                    | 66.661      |                    |
| - verso Erario                                                                                      | 1.429        |                    | 2.165       |                    | 3.500       |                    |
| - diversi                                                                                           | 86.800       |                    | 3.023       |                    | 4.933       |                    |
| <b>TOTALE PASSIVO</b>                                                                               |              | <b>6.495.895</b>   |             | <b>5.595.488</b>   |             | <b>5.357.289</b>   |
| <b>PATRIMONIO NETTO</b>                                                                             |              | <b>176.478.501</b> |             | <b>199.552.983</b> |             | <b>202.431.895</b> |
| - avanzi esercizi precedenti                                                                        | 199.552.983  |                    | 202.431.895 |                    | 68.334.908  |                    |
| - trasferimento disponibilità al Fondo previdenza usura                                             | (70.000.000) |                    |             |                    |             |                    |
| avanzo/disavanzo d'esercizio                                                                        | 46.925.518   |                    | (2.878.913) |                    | 134.096.987 |                    |
| <b>TOTALE A PAREGGIO</b>                                                                            |              | <b>182.974.396</b> |             | <b>205.148.471</b> |             | <b>207.789.184</b> |
| <b>CONTI D'ORDINE IMPORTI REVOCATI E NON RECUPERATI DA TRASFERIRE ALLA TES. PROV.LE DELLO STATO</b> |              | <b>4.766.047</b>   |             | <b>2.851.465</b>   |             | <b>2.359.281</b>   |
| - per revoca mutui                                                                                  | 1.786.050    |                    | 1.587.170   |                    | 1.463.221   |                    |
| - per revoca elargizioni                                                                            | 2.979.997    |                    | 1.264.295   |                    | 896.060     |                    |

Si fa presente che in data 17 ottobre 2006 è stato sottoscritto il nuovo Atto di concessione per la gestione del Fondo, per il quale si evidenziano i peculiari profili di novità:

- rinnovo tacito della Concessione, alla scadenza triennale, per un uguale periodo di tempo;
- innalzamento da due a quattro del numero delle risorse umane CONSAP che assicurano un costante collegamento tra il Commissario, l'Ufficio di Supporto e la Concessionaria;
- integrale accoglimento di alcune proposte avanzate da CONSAP per meglio definire taluni profili operativi e cioè:
  - esclusione dell'obbligo di reimpiego delle elargizioni concesse a ristoro di lesioni personali;
  - conferma da parte delle Prefetture dello svolgimento di attività imprenditoriale del beneficiario al momento della trasmissione della documentazione di reimpiego;
  - subordinazione della stipula di contratti di mutuo al saldo o all'impegno di saldare eventuali morosità relative a precedenti contratti;
  - possibilità di disporre pagamenti in favore di creditori dei mutuatari morosi;
  - possibilità di trattenere dall'elargizione l'importo pari alla morosità contratta sul mutuo da uno stesso beneficiario;
  - possibilità di riaccreditare cautelativamente al Fondo importi mutuati giacenti, nei casi di impossibilità di proseguire nei pagamenti dei creditori del mutuatario.

#### **6.4 Fondo di rotazione per la solidarietà alle vittime dei reati di tipo mafioso**

##### **Esercizio 2005**

L'esercizio 2005 chiude con un avanzo di € 3,1 milioni che porta il patrimonio netto al 31.12. 2005 ad € 11,8 milioni.

Le entrate per contributi - pari ad € 12,1 milioni - si riferiscono per € 10,3 milioni al contributo statale di cui all'art. 1 lett. a) L. 512/99 e per € 1,8 milioni alle somme di cui all'art. 1 lett. b) stessa legge.

Per le uscite, sono state adottate n. 67 delibere in favore delle vittime dei reati di tipo mafioso per il complessivo importo di € 8,7 milioni (€ 16,9 milioni nel 2004), di cui € 4,3 milioni per accessi in quota ed € 4,3 milioni per saldi.

Le spese di gestione nel 2005 sono risultate pari ad € 0,5 milioni (€ 0,4 milioni nell'esercizio 2004). L'incremento di tale voce è da ricondursi essenzialmente alle maggiori attività amministrative legate all'avvio ed alla gestione del sistema di riscossione dei crediti derivanti dall'esercizio del diritto di surroga mediante iscrizione a ruolo. L'avvio del nuovo sistema - come precisato nella precedente Relazione - comporterà un graduale abbattimento delle spese legali a carico del Fondo.

Le spese disposte dal Comitato per la campagna di informazione di cui all'art. 3, co. 2 del D.p.r. 284/01 sono risultate pari ad € 0,1 milioni (€ 0,2 milioni nel 2004).

Con riferimento alla situazione patrimoniale del Fondo al 31 dicembre 2005, il portafoglio titoli risultava di € 15,9 milioni, con un incremento di € 4,1 milioni rispetto all'anno precedente.

I titoli sono stati iscritti nel Rendiconto al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Il debito per i saldi relativi ad erogazioni per le quali negli anni in questione è stata deliberata la concessione del solo accesso in quota risultava al 31/12/2005 pari ad € 4,4 milioni.

Nel corso del 2005 è divenuta operativa la procedura di iscrizione a ruolo per il recupero a titolo di surroga delle somme erogate dal Fondo.

Ciò a conclusione di un'articolata e complessa attività preliminare, diretta ad adattare le procedure esattoriali alle peculiari esigenze del Fondo nonché a strutturare i rapporti tra CONSAP - nella qualità di Ente Impositore - ed i vari interlocutori competenti in materia.

**Esercizio 2006**

L'esercizio 2006 chiude con un disavanzo di € 4,6 milioni che porta il patrimonio netto al 31.12.2006 ad € 7,2 milioni.

Le entrate per contributi - pari ad € 24,5 milioni - si riferiscono per € 10,3 milioni al contributo statale di cui all'art. 1 lett. a) L. 512/99 e per € 14,2 milioni alle somme di cui all'art. 1 lett. b) stessa legge.

Per le uscite, sono state adottate n. 111 delibere in favore delle vittime dei reati di tipo mafioso per il complessivo importo di € 28,2 milioni (€ 8,7 milioni nel 2005), di cui € 14,1 milioni per accessi in quota ed € 14,1 milioni per saldi.

Le spese di gestione nel 2006 sono risultate pari ad € 0,4 milioni (€ 0,5 milioni nell'esercizio 2005). La riduzione di tale voce è da ricondursi essenzialmente ad un graduale abbattimento delle spese legali a carico del Fondo dovuto alla gestione del sistema di riscossione dei crediti derivanti dall'esercizio del diritto di surroga mediante iscrizione a ruolo.

Le spese disposte dal Comitato per la campagna di informazione di cui all'art. 3, co. 2 del D.p.r. 284/01 sono risultate pari ad € 0,6 milioni (€ 0,1 milioni nel 2005).

Con riferimento alla situazione patrimoniale del Fondo al 31 dicembre 2006, il portafoglio titoli risultava di € 21,2 milioni, con un incremento di € 5,3 milioni rispetto all'anno precedente.

I titoli sono stati iscritti nel Rendiconto al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Il debito per i saldi relativi ad erogazioni per le quali negli anni in questione è stata deliberata la concessione del solo accesso in quota risultava al 31/12/2006 pari ad € 14,1 milioni.

Si riportano qui di seguito le tabelle del conto economico e dello stato patrimoniale, raffrontate con l'anno precedente agli esercizi in considerazione.

**CONTO ECONOMICO****ENTRATE**

|                                                                       | <b>2006</b> |                   | <b>2005</b> |                   | <b>2004</b> |                   |
|-----------------------------------------------------------------------|-------------|-------------------|-------------|-------------------|-------------|-------------------|
| <b>CONTRIBUTI E SOMME PROVENIENTI DA CONFISCHE</b>                    |             | <b>24.531.954</b> |             | <b>12.101.036</b> |             | <b>10.329.138</b> |
| - contributo dello Stato (Art. 1, lett. a L. 512/99)                  | 10.329.131  |                   | 10.329.135  |                   | 10.329.138  |                   |
| - somme confiscate o derivanti da vendite (Art. 1, lett. b L. 512/99) | 14.202.823  |                   | 1.771.901   |                   | 0           |                   |
| <b>PROVENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI</b>                             |             | <b>333.600</b>    |             | <b>444.516</b>    |             | <b>438.387</b>    |
| - interessi su titoli di Stato                                        | 250.419     |                   | 342.358     |                   | 316.189     |                   |
| - utili su vendita titoli                                             | 6.639       |                   | 58.408      |                   | 52.369      |                   |
| - proventi su operazioni in pct su titoli di Stato                    | 0           |                   | 4.631       |                   | 40.552      |                   |
| - interessi su depositi bancari                                       | 76.542      |                   | 39.119      |                   | 29.278      |                   |
| <b>REVOCHE</b>                                                        |             | <b>90.027</b>     |             | <b>118.212</b>    |             | <b>0</b>          |
| - erogazioni                                                          | 90.027      |                   | 118.212     |                   | 0           |                   |
| <b>ALTRE ENTRATE</b>                                                  |             | <b>0</b>          |             | <b>2</b>          |             | <b>0</b>          |
| - introiti per surroga (art.6 c.1, lett.c) DPR 284/01)                | 0           |                   | 0           |                   | 0           |                   |
| - arrotondamenti                                                      | 0           |                   | 2           |                   | 0           |                   |
| <b>TOTALE ENTRATE</b>                                                 |             | <b>24.955.582</b> |             | <b>12.663.765</b> |             | <b>10.767.525</b> |
| <b>DISAVANZO D'ESERCIZIO</b>                                          |             | <b>4.591.681</b>  |             |                   |             | <b>6.912.927</b>  |
| <b>TOTALE A PAREGGIO</b>                                              |             | <b>29.547.263</b> |             | <b>12.663.765</b> |             | <b>17.680.452</b> |

**CONTO ECONOMICO****USCITE**

|                                                                                                 | <b>2006</b> |                   | <b>2005</b> |                   | <b>2004</b> |                   |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-------------------|-------------|-------------------|-------------|-------------------|
| <b>EROGAZIONI</b>                                                                               |             | <b>28.205.264</b> |             | <b>8.706.949</b>  |             | <b>16.914.720</b> |
| - deliberate con accesso in quota                                                               | 14.130.879  |                   | 4.353.475   |                   | 8.457.405   |                   |
| - in attesa della delibera di saldo                                                             | 14.074.385  |                   | 4.353.475   |                   | 8.457.315   |                   |
| <b>EROGAZIONI REVOCATE E TRASFERITE O D A TRASFERIRE ALLA TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO</b> |             | <b>90.027</b>     |             | <b>118.212</b>    |             | <b>0</b>          |
| <b>SPESE DELLA STRUTTURA</b>                                                                    |             | <b>399.486</b>    |             | <b>481.013</b>    |             | <b>419.757</b>    |
| - anticipate dalla CONSAP                                                                       | 333.644     |                   | 308.948     |                   | 250.448     |                   |
| - erogate dal Fondo                                                                             | 65.842      |                   | 172.065     |                   | 169.309     |                   |
| <b>ALTRE SPESE</b>                                                                              |             | <b>661.915</b>    |             | <b>149.660</b>    |             | <b>222.720</b>    |
| - campagna di informazione ex art. 3, co. 2 Dpr. 284/01                                         | 640.357     |                   | 132.818     |                   | 222.720     |                   |
| - altre spese di pubblicità                                                                     | 21.558      |                   | 16.842      |                   | 0           |                   |
| <b>INTERESSI</b>                                                                                |             | <b>2.380</b>      |             | <b>1.312</b>      |             | <b>1.704</b>      |
| - sui conguagli delle spese di gestione                                                         | 2.380       |                   | 1.312       |                   | 1.704       |                   |
| <b>IMPOSTE</b>                                                                                  |             | <b>162.822</b>    |             | <b>109.325</b>    |             | <b>120.976</b>    |
| - sul valore aggiunto per spese di gestione                                                     | 73.490      |                   | 59.132      |                   | 52.859      |                   |
| - su interessi dei titoli di Stato                                                              | 55.637      |                   | 34.416      |                   | 43.909      |                   |
| - di registro                                                                                   | 9.504       |                   | 4.561       |                   | 16.190      |                   |
| - su interessi dei depositi bancari                                                             | 20.672      |                   | 10.562      |                   | 7.905       |                   |
| - sostitutiva di bollo                                                                          | 3.325       |                   | 654         |                   | 112         |                   |
| - su capital gain                                                                               | 194         |                   | 0           |                   | 0           |                   |
| <b>ALTRE USCITE</b>                                                                             |             | <b>25.369</b>     |             | <b>6.203</b>      |             | <b>578</b>        |
| - minusvalenze su titoli                                                                        | 23.955      |                   | 5.395       |                   | 0           |                   |
| - oneri e commissioni bancarie                                                                  | 1.407       |                   | 294         |                   | 0           |                   |
| - diverse                                                                                       | 4           |                   | 514         |                   | 0           |                   |
| - arrotondamenti                                                                                | 2           |                   | 0           |                   | 1           |                   |
| <b>TOTALE USCITE</b>                                                                            |             | <b>29.547.263</b> |             | <b>9.572.674</b>  |             | <b>17.680.452</b> |
| <b>AVANZO D'ESERCIZIO</b>                                                                       |             |                   |             | <b>3.091.092</b>  |             |                   |
| <b>TOTALE A PAREGGIO</b>                                                                        |             | <b>29.547.263</b> |             | <b>12.663.765</b> |             | <b>17.680.452</b> |

**SITUAZIONE PATRIMONIALE****ATTIVO**

|                                            | <b>2006</b> |                   | <b>2005</b> |                   | <b>2004</b> |                   |
|--------------------------------------------|-------------|-------------------|-------------|-------------------|-------------|-------------------|
| <b>DEPOSITI PRESSO BANCHE</b>              |             | <b>1.896.001</b>  |             | <b>1.320.465</b>  |             | <b>6.296.311</b>  |
| <b>TITOLI</b>                              |             | <b>21.202.298</b> |             | <b>15.901.310</b> |             | <b>11.838.047</b> |
| <b>RATEI</b>                               |             | <b>268.657</b>    |             | <b>103.883</b>    |             | <b>141.263</b>    |
| per:                                       |             |                   |             |                   |             |                   |
| - interessi su titoli                      | 268.657     |                   | 103.883     |                   | 141.263     |                   |
| <b>TOTALE DELL'ATTIVO</b>                  |             | <b>23.366.956</b> |             | <b>17.325.657</b> |             | <b>18.275.620</b> |
| <b>CONTI D'ORDINE</b>                      |             |                   |             |                   |             |                   |
| <b>CREDITI PER EROGAZIONI<br/>REVOCATE</b> |             | <b>208.239</b>    |             | <b>118.212</b>    |             | <b>0</b>          |

**SITUAZIONE PATRIMONIALE****PASSIVO**

|                                                                                        | <b>2006</b> |                   | <b>2005</b> |                   | <b>2004</b> |                   |
|----------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-------------------|-------------|-------------------|-------------|-------------------|
| <b>DEBITI PER EROGAZIONI IN ATTESA DELLA DELIBERA DI CONCESSIONE DI SALDO RELATIVA</b> |             | <b>14.076.735</b> |             | <b>4.353.475</b>  |             | <b>8.457.405</b>  |
| <b>DEBITI PER EROGAZIONI NON PAGATE</b>                                                |             | <b>2.032.330</b>  |             | <b>964.588</b>    |             | <b>917.044</b>    |
| <b>ALTRI DEBITI</b>                                                                    |             | <b>57.702</b>     |             | <b>215.724</b>    |             | <b>200.394</b>    |
| - fatture da ricevere                                                                  | 30.040      |                   | 156.872     |                   | 154.062     |                   |
| - verso CONSAP                                                                         | 24.696      |                   | 58.500      |                   | 45.210      |                   |
| - verso Erario                                                                         | 0           |                   | 353         |                   | 1.122       |                   |
| - verso "fornitori"                                                                    | 2.967       |                   | 0           |                   | 0           |                   |
| <b>PATRIMONIO NETTO</b>                                                                |             | <b>7.200.189</b>  |             | <b>11.791.870</b> |             | <b>8.700.778</b>  |
| - avanzi esercizi precedenti                                                           | 11.791.870  |                   | 8.700.778   |                   | 15.613.704  |                   |
| - avanzo/disavanzo di esercizio                                                        | (4.591.681) |                   | 3.091.093   |                   | (6.912.927) |                   |
| <b>TOTALE DEL PASSIVO</b>                                                              |             | <b>23.366.956</b> |             | <b>17.325.657</b> |             | <b>18.275.620</b> |
| <b>CONTI D'ORDINE</b>                                                                  |             |                   |             |                   |             |                   |
| <b>DEBITI PER EROGAZIONI REVOCATE DA TRASFERIRE ALLA TESORERIA PROV.LE DELLO STATO</b> |             | <b>208.239</b>    |             | <b>118.212</b>    |             | <b>0</b>          |

Dall'inizio della sua operatività ad oggi, il Fondo è stato sostanzialmente alimentato unicamente dal contributo annuale dello Stato, previsto dalla lettera a) dell'art. 6 del D.P.R. n. 284/2001, registrandosi rientri di trascurabile entità per le somme di cui alla lettera b) per la "vendita dei beni finalizzata al risarcimento delle vittime dei reati di tipo mafioso" e le somme di cui alla lettera c), per "l'esercizio della surrogazione del Fondo". Il Commissario per il coordinamento delle iniziative di solidarietà per le vittime dei reati di tipo mafioso - tenuto anche conto di quanto rappresentato da CONSAP sull'argomento - sta sollecitando le sedi competenti; diversamente - considerata l'entità del patrimonio netto al 31/12/2006 nonché i dati ad oggi disponibili relativi all'esercizio 2007 - il Fondo, già dal 2007, potrebbe rischiare di trovarsi nella impossibilità di continuare ad erogare le provvidenze istituzionali ed alla fine dello stesso esercizio potrebbe registrare un deficit patrimoniale di oltre € 10 milioni.

#### **6.5 Gestione del Fondo di previdenza per il personale addetto alla gestione delle imposte di consumo**

##### **Esercizio 2005**

Il Fondo in questione è disciplinato dal R.D. 30 aprile 1936 n° 1138, dal R.D. 20 ottobre 1939 n° 1863 e dal D.P.R. 26 ottobre 1972 n° 649 (artt. 17 e 22).

La CONSAP, secondo le modalità stabilite dalla Convenzione sottoscritta con l'Inps, provvede all'erogazione del trattamento di fine rapporto ed al premio di fedeltà in favore del personale addetto alla gestione delle ex imposte di consumo.

Le liquidazioni sono costituite dalla quota prelevata dalle riserve tecniche presso CONSAP costituita dalla capitalizzazione dei premi assicurativi (dal 2004 al tasso del 2%) e, per l'eccedenza, dalle somme provenienti dall'Inps a valere su uno speciale fondo integrativo.

La situazione contabile di cassa dell'esercizio 2005, redatta in conformità all'art. 5 dell'Accordo INA - INPS del 15 settembre 1980, evidenzia un avanzo della gestione pari ad € 5,5 milioni (€ 6,7 milioni nel 2004). Detto avanzo, sommato al residuo delle anticipazioni non utilizzate a tutto il 31/12/2004, pari ad € 7,0 milioni, porta le stesse, al 31/12/2005, ad € 12,5 milioni.

Il complesso delle entrate nell'esercizio è stato pari ad € 20,6 milioni di cui € 18,6 milioni riferiti alle anticipazioni versate dall'Inps (€ 22,7 milioni nel 2004). Le stesse si distinguono, per:

- € 18,1 milioni (€ 22,2 milioni nel 2004), alle anticipazioni integrative ex art. 4 della Convenzione, accreditate al Fondo il 7/1/2005;
- € 0,5 milioni (€ 0,5 milioni nel 2004), alle anticipazioni trimestrali ex art. 3 della Convenzione, relative ai contributi afferenti l'assicurazione mista sulla vita.

Le uscite complessive dell'esercizio 2005 sono state pari ad € 15,1 milioni, di cui € 0,5 milioni si riferiscono alle anticipazioni trimestrali ex art. 3 della Convenzione, relative ai contributi afferenti l'assicurazione mista sulla vita che, nel corso del 2005, hanno incrementato la riserva CONSAP (€ 0,5 milioni nel 2004) ed € 14,6 milioni all'esborso relativo alle n. 528 operazioni di liquidazione - dettagliato nel seguente schema - al netto di interessi e rivalutazioni e spese legali (€ 17,8 milioni nel 2004).

| TIPO LIQUIDAZIONE | NUMERO | IMPORTO       |
|-------------------|--------|---------------|
| RISCATTI          | 25     | 332.165,68    |
| SCADENZE          | 475    | 13.730.501,02 |
| SINISTRI          | 28     | 581.926,43    |
| TOTALE            | 528    | 14.644.593,13 |

Nello specifico, le stesse si articolano in:

- liquidazioni ordinarie, il cui importo di € 14,6 milioni (€ 17,6 milioni nel 2004) si riferisce agli esborsi agli iscritti per le prestazioni di capitale per la liquidazione del TFR e del premio di fedeltà effettuati alla scadenza delle polizze, nel caso di sinistri (morte dell'iscritto) o per riscatti (dimissioni o licenziamento dell'iscritto);
- uscite diverse, il cui importo di € 0,06 milioni (€ 0,2 milioni nel 2004) si riferisce alle liquidazioni agli aventi diritto a titolo di anticipazione sul T.F.R. ai sensi dell'art. 1 legge n. 297/82 nonché quali benefici agli ex combattenti previsti dalla legge n. 336/1970.

**Esercizio 2006**

Il Fondo in questione è disciplinato dal R.D. 30 aprile 1936 n° 1138, dal R.D. 20 ottobre 1939 n° 1863 e dal D.P.R. 26 ottobre 1972 n° 649 (artt. 17 e 22).

La CONSAP, secondo le modalità stabilite dalla Convenzione sottoscritta con l'Inps, provvede all'erogazione del trattamento di fine rapporto ed al premio di fedeltà in favore del personale addetto alla gestione delle ex imposte di consumo.

Le liquidazioni sono costituite dalla quota prelevata dalle riserve tecniche presso CONSAP costituita dalla capitalizzazione dei premi assicurativi (dal 2004 al tasso del 2%) e, per l'eccedenza, dalle somme provenienti dall'Inps a valere su uno speciale fondo integrativo.

La situazione contabile di cassa dell'esercizio 2006, redatta in conformità all'art. 5 dell'Accordo INA - INPS del 15 settembre 1980, evidenzia un residuo delle anticipazioni di € 4,1 milioni determinato dal residuo al 31/12/2005 pari ad € 12,5 milioni sommato ad entrate per € 8,2 milioni ed al netto di uscite per € 16,6 milioni.

Il complesso delle entrate nell'esercizio è stato pari ad € 8,2 milioni di cui € 5,9 milioni riferiti alle anticipazioni versate dall'Inps (€ 18,6 milioni nel 2005). Le stesse si distinguono, per:

- € 5,2 milioni (€ 18,1 milioni nel 2005), alle anticipazioni integrative ex art. 4 della Convenzione, accreditate al Fondo il 25/01/2006;
- € 0,7 milioni (€ 0,5 milioni nel 2005), alle anticipazioni trimestrali ex art. 3 della Convenzione, relative ai contributi afferenti l'assicurazione mista sulla vita.

Le uscite complessive dell'esercizio 2006 sono state pari ad € 16,6 milioni, di cui € 0,7 milioni si riferiscono alle anticipazioni trimestrali ex art. 3 della Convenzione, relative ai contributi afferenti l'assicurazione mista sulla vita che, nel corso del 2006, hanno incrementato la riserva CONSAP (€ 0,5 milioni nel 2005) ed € 15,8 milioni all'esborso relativo alle n. 286 operazioni di liquidazione - dettagliato nel seguente schema - al netto di interessi e rivalutazioni e spese legali (€ 14,6 milioni nel 2005).